
Libero Consorzio Comunale di Trapani
––––––––––––––––––
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Nomina Commissione giudicatrice per la gara del "Servizio professionale
integrato per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori Viadotto lungo la S.B. n.
12 Vallone della Montagna Km. 1+100 ca. intervento di manutenzione
straordinaria relativo al risanamento strutturale e adeguamento per la
messa in sicurezza", codice 01489V1.TP DM 225 del 29/05/2021
Programma triennale interventi 2021/2023 CUPH37H21004710001  CIG
9041646A4F

CIG: 9041646A4F

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 658   del 28-07-2022

N. Generale 1251   del 29-07-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 668 del 27-07-2022

Oggetto:

Nomina Commissione giudicatrice per la gara del "Servizio professionale
integrato per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori Viadotto lungo la S.B. n.
12 Vallone della Montagna Km. 1+100 ca. intervento di manutenzione
straordinaria relativo al risanamento strutturale e adeguamento per la
messa in sicurezza", codice 01489V1.TP DM 225 del 29/05/2021
Programma triennale interventi 2021/2023 CUPH37H21004710001  CIG
9041646A4F

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- con Decreto n. 225 del 29/05/2021 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con
il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stata stabilita la “Ripartizione ed utilizzo dei fondi
previsti dall’art. 49 del Decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla
legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la
realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza,
della rete viaria di province e città metropolitane” registrato alla Corte dei conti il 19 giugno 2021 e
pubblicato sulla GURI n. 169 del 16/07/2021, a valere sul Programma triennale 2021/2023 che
prevede lo stanziamento complessivo di € 150 milioni per l’anno 2021, 250 milioni per l’anno 2022
e 150 milioni per l’anno 2023;
- il superiore Decreto ha stabilito che gli enti destinatari dei fondi, tra cui le province, assumono le
funzioni di soggetto attuatore per gli interventi di messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti
cui sono finalizzate le risorse e che il trasferimento delle stesse è effettuato sulla base del
programma triennale 2021/2023 da presentare da parte dei medesimi Enti entro il 30/9/2021,
sviluppato sulla base della conoscenza tra gli altri dell’analisi della situazione esistente, della
conoscenza delle caratteristiche geometriche e dello stato dell’infrastruttura, della vulnerabilità
rispetto ad azioni naturali e dell’esposizione al rischio, della previsione dell’evoluzione.

Considerato che, sulla base delle attività di monitoraggio commissionate dalla Regione Siciliana,
Dipartimento Regionale Tecnico, giusta Delibera di G.R. n. 225 del 10/6/2019,  su ponti e viadotti
di questo Ente segnalati per le necessarie verifiche, è stato possibile disporre di un censimento
basato sul primo livello di ispezione di tipo visivo, che ha consentito di conoscere lo stato
difettologico dell’opera e dunque la priorità degli interventi da programmare, che è stato formulato
secondo le schede compilate e trasmesse al Ministero, giusta pec prot. 28335 del 30/09/2021, per la
richiesta del finanziamento complessivo di € 8.090.088,57 riferite al programma Triennale
2021-2023 del DM 225/2021.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

Dato atto che con nota prot. 10146 del 22/11/2021 il MIMS ha comunicato che la richiesta di cui
alla pec prot. 28335 del 30/9/2021 e alla successiva prot. 33353 del 17/11/2021, di impegno a
cofinanziare l’intervento codice 01481.V1.TP per la quota parte non rientrante nella superiore
somma di € 8.090.088,57, risulta conforme alle previsioni del DM 225/2021 e, pertanto, ai sensi
dell’art. 5 comma 3, il programma è stato autorizzato con riferimento agli interventi riportati nello
schema di sintesi allegato 1 alla suddetta nota, che riguarda integralmente gli interventi richiesti.

Dato atto che, in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla
programmazione proposta, tra gli altri, risulta individuato anche il seguente intervento, individuato
con il codice 01489V1.TP “Viadotto lungo la S.B. n. 12 Vallone della Montagna Km. 1+100 ca.
intervento di manutenzione straordinaria relativo al risanamento strutturale e adeguamento per la
messa in sicurezza” per l'importo di € 1.890.000,00 per il quale, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003
e ss. mm. e ii., è stato attivato il CUP corrispondente al H37H21004710001.

Tenuto conto che, al fine di dotare l'Ente di apposita progettazione, la quale riveste particolare
rilevanza dal punto di vista dei contenuti prestazionali e per la quale non si sono accertati
all’interno dell’Ente figure di idonea competenza, giusta quanto previsto dall’art. 23, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 ed al fine, quindi, di individuare i soggetti di cui all'art. 46,  c.1, del D.Lgs.
50/2016, in possesso dei requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio da rendere,
è risultato necessario provvedere ad appaltare il relativo  Servizio professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei
lavori.

Dato atto che con provvedimento n. 1223 del 27/12/2021, per quanto in esso contenuto, è stato
determinato di:

approvare il progetto e gli atti di gara relativi al servizio professionale integrato per laT�L�����....��..
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione dei lavori di cui sopra,  dell'importo complessivo di € 211.220,07 di cui €
167.495,39 a base d’asta, € 43.724,68 per IVA e Cassa ;
autorizzare a contrarre, al fine di individuare i soggetti di cui all'art.46, c.1, del D.Lgs.T�L�����....��..
50/2016, in possesso dei requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio da
rendere, il cui importo è compreso tra € 139.000,00 e la soglia comunitaria, con la procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157 del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii, che, quale
procedura ordinaria, rimane comunque consentita dall’art.1 della Legge 120/2020, come
modificata dalla Legge 108/2021, riguardante la semplificazione delle procedure in
relazione allo stato emergenziale in atto che consente il rispetto dei principi di libera
concorrenza e d ampia partecipazione e i cui termini di validità sono slittati al 30/06/2023,
da svolgersi tramite piattaforma telematica, ai sensi dell’art.40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.
stabilire che, tenuto conto del criterio di aggiudicazione ai sensi dell’ art. 95, c. 3, lett. b),T�L�����....��..
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.- offerta economicamente più vantaggiosa,  allo scadere della
presentazione delle offerte nella piattaforma telematica dell’Ente, si procederà alla nomina
della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del medesimo decreto.
delegare il Responsabile dello Staff Intersettoriale “Gare e Contratti” pro-tempore per loT�L�����....��..
svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi alla svolgimento della
procedura di gara, fino alla stipula del contratto.

Preso atto che, giusta verbale di gara n. 6 del 16/6/2022, registrato al prot. n. 17833 in pari data, la
Responsabile dello Staff Gare ha verbalizzato la conclusione della fase riguardante l’esame della
documentazione amministrativa degli OO.EE. ammessi e quelli esclusi alla gara in argomento,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

trasmesso a mezzo email al RUP, al fine di procedere a porre in essere i successivi atti di
competenza.

Preso atto che, giusta avviso prot. n. 12166 del 15/4/2022, in data 20/4/2022 è stato effettuato il
sorteggio per la individuazione dei componenti tecnici e amministrativi, tra le altre, della suddetta
Commissione giudicatrice, dal quale, giusta verbale redatto in pari data, registrato al prot. n. 12524
del 21/4/2022 e successivo verbale di errata corrige del 27/4/2022, registrato al prot. n.13109 del
28/4/2022, con le modalità in esso esplicitate, sono risultati essere stati estratti, per la gara di cui in
argomento, i dipendenti Geom. Culcasi Giovan Battista, quale Presidente, Geom. Vitale Pietro,
quale componente tecnico, Sig. Arena Cesare, quale componente amministrativo, il Geom. 
Mezzapelle Benedetto, quale componente tecnico supplente e il Sig. Sammartano Francesco, quale
componente amministrativo supplente, ciascuno dei quali, su richiesta del RUP, trasmessa con  nota
prot. n. 18774 del 24/6/2022, ha fatto pervenire la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del DPR n.
445/2000, sulla insussistenza o meno di conflitto di interessi, nonché il curriculum vitae, tutti
documenti allegati agli atti del fascicolo.

Dato atto che per il servizio in argomento, ai sensi dell'art. 3 della L. 236/2010, come modificata
dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, è stato attivato apposito CIG corrispondente al
9041646A4F.

Visti le Deliberazioni Commissariali con i poteri del Consiglio n. 3/C del 25/1/2022 e n. 4/C del
27/1/2022 con le quali sono stati rispettivamente approvati il DUP per il triennio 2022/2024 e il
Bilancio di Previsione 2022/2024 e il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente  n. 10 del
27/1/2022 di approvazione del PEG finanziario 2022/2024 e successive modifiche.

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento non
comporterà riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 29 del 31/3/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia.
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.b.

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore;
in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella presente proposta.

PROPONE

Nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quali componenti della
Commissione Giudicatrice per l’affidamento del servizio professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei
lavori relativo all'intervento denominato “S.B. n. 12 Vallone della Montagna Km. 1+100 ca.intervento di manutenzione straordinaria relativo al risanamento strutturale e adeguamento

per la messa in sicurezza” i dipendenti all’uopo individuati come in narrativa specificato, di
seguito elencati con a fianco riportati i rispettivi ruoli all’interno della Commissione stessa:

Geom. Culcasi Giovan Battista – PresidenteT�L�����....��..
Geom. Vitale Pietro – componente tecnicoT�L�����....��..
Sig. Arena Cesare – componente amministrativoT�L�����....��..
Geom. Mezzapelle Benedetto – componente tecnico supplenteT�L�����....��..
Sig. Sammartano Francesco – componente amministrativo supplenteT�L�����....��..

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Notificare il presente provvedimento al RUP e ai dipendenti qui nominati  per gli adempimenti
conseguenziali.

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, mentre
per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con i seguenti percorsi:

- Provvedimenti / Provvedimenti Dirigenti amministrativi / Incarichi conferiti e autorizzati ai
dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti)
-  Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

distintamente per ogni procedura / Composizione della commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


